
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICADEJOS 
PRIMAR

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

PRIMĂRIA COMUNEI OSICA DE JOS
D I S P O Z I Ţ I E

Referitor la: delegare atribuţii de serviciu doamnei Popescu Virginia

Având în vedere :
- referatul nr. 1516 din 28.04.2017, al viceprimarului comunei Osica de Jos, cu 

privire la necesitatea delegării unor atribuţii de serviciu în cadrul aparatului dce specialitate 
al primarului comunei Osica de Jos, Judeţul O l t ;

- prevederile art. 45 alin.(1) şi (2) din Legea nr. 188/1999, privind Statutul 
funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile regulamentului de ordine interioară al aparatului propriu al 
primarului comunei Osica de Jos ;

- prevederile art.4, art.31 alin.(4) lit.c) şi art.33 alin.(1) din Legea nr. 448/2006, 
privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările şi 
completările ulterioare ;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 268/2007, pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006, privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art.4 din Ordinul Ministrului Sănătăţii nr. 794/2002, privind 
aprobarea modalităţii de plată a indemnizaţiei cuvenite părinţilor sau reprezentanţilor legali 
ai copilului cu handicap grav, precum şi adultului cu handicap grav sau reprezentantului 
său legal;

- prevederile art. 10 din Legea nr. 277/2010, privind alocaţia pentru susţinerea 
familiei, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 38/2011, pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 277/2010, privind alocaţia pentru 
susţinerea familie, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 124/2011, pentru 
modificarea şi completarea unor acte normative, care reglementează acordarea de 
beneficii de asistenţă socială, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art.3 lit.d), art.6 alin.(1) din Legea nr. 7/2004, privind Codul de 
conduită al funcţionarilor publici, republicată ;

- prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată.

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul prevederilor art. 63 alin.(1) lit.d) şi alin. (5) lit.a, art. 68 alin.(1) şi 
art. 115 alin.(1) lit.a) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

Art. 1. Cu data de 01 mai 2017, se delegă doamnei Popescu Virginia, consilier 
superior în cadrul compartimentului asistenţă socială din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, atribuţii conform anexei nr.1 la prezenta, 
anexă care face parte integrantă din prezenta dispoziţie.

Art.2. Fişa postului salariatei şi regulamentul de organizare interioară al 
aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, aprobat prin Hotărârea 
Consiliul Local Osica de Jos nr. 10 din 20.07.2016, se vor completa şi actualiza în mod 
corespunzător.

Art. 3. Prezenta dispoziţie, poate fi contestată în condiţiile art.7 şi art.8 din 
Legea nr.554/2004, a contenciosului administrativ, actualizată.

Art.4. Pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se 
însărcinează doamna Popescu Virginia, consilier superior în cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos.

Art. 5. Prezenta dispoziţie se comunică prin grija secretarului comunei Osica de
Jos;

- Instituţiei Prefectului, judeţul Olt
- Doamnei Popescu Virginia
- Compartiment personal -  salarizare
- Compartiment asistenţă socială

Nr.116 din 28.04.2017


